
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 10 aprile  2017 

 

XXXII – PROPOSTE CONFERIMENTO DOTTORATO HONORIS CAUSA IN SCIENZE 

COGNITIVE. 

 

 L’anno 2017, il giorno 10 del mese aprile, alle ore 12.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  32808 
del  5.05.2017 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 149  /2017 



2 

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del Collegio 

dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 8 del 

12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Collegio dei docenti del Corso di dottorato di ricerca in Scienze Cognitive (XXXII ciclo) 

Struttura Proponente 

Unità Speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione 

Unità Organizzativa Ricerca Scientifica 

Unità Operativa Assegni di Ricerca e Dottorati di Ricerca 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 10 Aprile 2017 

Oggetto:Conferimento Honoris Causa del titolo di Dottore di Ricerca  in Scienze Cognitive ad 

Emma Dante e ai fratelli Enzo e Lorenzo Mancuso. 

 

Premesso che: 

   -  il Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche, riunitosi  il 21 e 22 

giugno 2016, ha deliberato all’unanimità, come da verbale, Protocollo Generale   n. 23540 del 

30/03/2017,  la proposta di conferimento del titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Cognitive  

“Honoris Causa”  alla regista e drammaturga  Emma Dante e ai musicisti Enzo e Lorenzo 

Mancuso, come da proposta del prof. Antonino Pennisi; 

    - il professore  Antonino Pennisi ha esposto le motivazioni culturali della proposta di 

conferimento, evidenziando tra l’altro  che alla 70^ Mostra  Internazionale d’Arte 

Cinematografica  di Venezia al film “Via Castellana Bandiera”, di Emma Dante tratto 

dall’omonimo romanzo di cui la stessa regista è autrice,  sono stati conferiti  alcuni  

riconoscimenti tra cui il Premio Soundtrak per la  migliore colonna sonora curata dai fratelli 

Mancuso. Inoltre è stato evidenziato nella proposta  che:    

*  “ La regista e scrittrice Emma Dante è oggi la voce del teatro siciliano più nota a livello 

internazionale. Attraverso tematiche antropologiche e figure archetipe, in scena, sullo 

schermo e nelle sue pubblicazioni Emma Dante ha espresso i volti della femminilità, le 

contraddizioni della famiglia e della società, senza veli e con amaro umorismo”; 

*  “I fratelli Enzo e Lorenzo Mancuso hanno creato una produzione musicale inedita che 

rievoca sonorità tipiche siciliane attraverso una pratica vocale e compositiva che coniuga 

strumenti di diversa provenienza storica e geografica. Per il rilievo della sperimentazione e 

l’indiscusso riconoscimento internazionale, si ritiene che essi rappresentino dei candidati 

eccellenti per il riconoscimento del dottorato “honoris causa”.  

 

Considerato che: 

- il conferimento del Dottorato Honoris Causa a personalità di tale spessore, rappresenti una 

opportunità per rafforzare la dimensione artistica e culturale in ambito internazionale del 

Dottorato, in linea con l’orientamento dell’Ateneo in tal senso; 

 

 



4 

 

 

Visti: 

- il Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l’Università degli Studi di  Messina ( D.R. n. 

1015 del 3  Maggio 2016); 

-      il Verbale  del Collegio dei Docenti del Dottorato  di Scienze Cognitive,  prot. 23540/2017; 

-   il Curriculum Vitae di Emma Dante e dei fratelli Mancuso; 

 

Preso   atto della motivazione a supporto della deliberazione del Collegio dei Docenti del 

Dottorato di  Ricerca proponente;    

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

di conferire Honoris Causa il Titolo di Dottore di Ricerca in  Scienze Cognitive: 

- alla regista e scrittrice Emma Dante; 

- ai fratelli Enzo e Lorenzo Mancuso. 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

- Verbale del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in  Scienze Cognitive  23540/2017; 

- Curriculum Vitae di Emma Dante; 

- Curriculum Vitae  dei  fratelli Enzo e Lorenzo Mancuso. 

 

 

 

 

 

 

 

 


